
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................ iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................... iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................... v 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở: ....................................................................................................... 1 
[...]
14:2008/BTNMT – cột A, K=1 trước khi xả thải ra sông Hậu. Chất lượng nước 

thải sau xử lý được kiểm soát bằng chương trình quan trắc nước thải định kỳ sẽ gửi 

về Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Cần Thơ để theo dõi, giám sát. Trong 

trường hợp xảy ra sự cố hệ thống xử lý nước thải, cơ sở sẽ dừng ngay việc xả nước 

thải để thực hiện các biện pháp khắc phục. Do đó, cơ sở hoàn toàn phù hợp với khả 

năng chịu tải của môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 21 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

- Nước mưa được thu gom và tách riêng dòng với nước thải. Nước mưa 

được xả vào hệ thống cống BTCT D400 – D1000, i=0,3% và tự chảy vào nguồn 

tiếp nhận là sông Hậu qua 4 cửa xả. Nước mưa được quy ước sạch, tuy nhiên, để 

giảm thiểu chất ô nhiễm có thể có trong nước mưa, chủ dự án sẽ thực hiện các biện 

pháp sau: 

- Thường xuyên vệ sinh khu vực sân bãi, không để rơi vãi rác trong quá trình 

sinh hoạt của nhân viên cũng như du khách. 

- Tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh, hạn chế nước mưa chảy 

qua khu vực tập kết rác. 

- Hệ thống nước mưa có song chắn rác đúng yêu cầu kỹ thuật. 

- Hệ thống cống rãnh, đường ống thường được kiểm tra, vệ sinh tránh nghẹt 

đường ống, hạn chế khả năng thoát nước mưa và nước ứ đọng ảnh hưởng đến vệ 

sinh môi trường. 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thoát nước mưa của cơ sở 

1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

Lượng nước thải phát sinh tại cơ sở như sau: 

Bảng 3.1. Lưu lượng xả thải trung bình 12 tháng năm 2023 

STT Tháng 
Lưu lượng xả thải 

trung bình (m3/ngày.đêm) 

1 Tháng 1 1.292 

2 Tháng 2 607 

3 Tháng 3 785 

Nước mưa 

chảy tràn 

Cống thu gom nước 

mưa tại cơ sở  
Sông Hậu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 22 

STT Tháng 
Lưu lượng xả thải 

trung bình (m3/ngày.đêm) 

4 Tháng 4 988 

5 Tháng 5 688 

6 Tháng 6 697 

7 Tháng 7 681 

8 Tháng 8 773 

9 Tháng 9 593 

10 Tháng 10 458 

11 Tháng 11 375 

12 Tháng 12 797 

- Nước thải được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại (loại hầm 03 ngăn), sau đó 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải bằng đường cống thu gom nước thải riêng 

biệt với cống thu gom, tiêu thoát nước mưa chảy tràn. 

- Hệ thống thu gom nước thải bao gồm: Tuyến cống uPVC D100, uPVC 

D150, uPVC D300. 

- Dọc trên tuyến cống thu gom nước thải bố trí các hố ga nước thải nhằm 

điều hòa, ổn định dòng chảy.  

- Bố trí 05 hố bơm nước thải, nhằm thu gom nước thải từ các đơn nguyên 

công trình đưa về hệ thống xử lý bằng phương thức bơm. 

- Đối với mạng lưới thoát nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải 

được xả thải ra nguồn tiếp nhận là sông Hậu bằng đường cống uPVC D150 với 

tổng chiều dài khoảng 45m.  

+ Vị trí xả thải: Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu, phường Hưng Phú, 

quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải (tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 1050, múi 

chiếu 3o): X = 1110186; Y = 587815 

Quy trình thu gom, thoát nước thải của dự án được thể hiện như sơ đồ sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ, quy trình thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

* Công trình xử lý sơ bộ:  

Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý xử lý sơ bộ trước khi dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung.  

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

 Nguyên lý hoạt động:  

Bể tự hoại có ba ngăn để làm việc với 3 quy trình như: chứa, lắng, lọc. Từ 

ngăn chứa sang ngăn lọc không để lỗ chảy trực tiếp mà dẫn nước qua một cút sành. 

Cần chú ý đáy ống đường vào bể phải cao hơn đường ra ít nhất 10cm, để ngăn 

không cho nước trong bể thâm nhập trở lại đường ống lên thiết bị vệ sinh và ngăn 

ngừa sự hình thành của chất rắn trong ống cống tiện cho việc thông tắc cống hút 

bùn về sau. 

Đường ống uPVC D100, 

uPVC D150, uPVC D300 

Đường ống  

uPVC D150 

Nước thải 

Hầm tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải 

Nguồn tiếp nhận nước thải 

(sông Hậu) 

http://thongconghanoi.vn/hut-be-phot
http://thongconghanoi.vn/hut-be-phot


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 24 

Bể tự hoại ở đây gồm có ống vào, ống ra, ống thông hơi, ống hút cặn bã và 

hố ga. Ống vào bể tự hoại gồm có 2 ống dẫn nối từ bồn vệ sinh khu bệ tiểu của nhà 

vệ sinh và bể tự hoại. Ống ra bể tự hoại là ống dẫn từ bể tự hoại tới hố ga để thoát 

ra ngoài cống thoát nước chung. Ống thông hơi là ống để thông khí cho bể tự hoại 

để cân bằng khí áp trong bể làm cho việc xả thải từ bồn cầu vệ sinh thoát nhanh 

không có áp lực cản của áp suất trong bể. Ngoài ra chúng ta phải lắp thêm một ống 

thông hút cặn bã, ống này phải có đường kính 20cm để tiện cho việc luồn ống vào 

trong bể hút cặn bã khi bị đầy. Hố ga cũng vậy chúng ta lên đặt vị trí ngoài nhà để 

tiện cho việc thông tắc hút bể tự hoại khi đầy. Lúc đó, những công việc thông tắc 

hút bể tự hoại sẽ chỉ làm việc ở ngoài mà không ảnh hưởng đến không gian môi 

trường bên trong nhà và đặc biệt là không phải đục phá. 

Khi căn bã tại bể tự hoại đầy được hút đi thải bỏ để tránh cặn bã dồn ứ sang 

bể hố ga gây ra tắc cống nước. Nước sau xử lý được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung.  

* Nước thải từ hồ bơi 

- Hồ bơi có hệ thống xử lý nước riêng, nước trong hồ bơi định kỳ và có 

đường ống xả thu về hệ thống xử lý tuần hoàn, từ hệ thống sẽ xả nước ra và bơm 

trở lại hồ. 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước trong hồ bơi hằng ngày: Nước 

trong hồ được bơm và lọc tuần hoàn với 3 bơm lọc. Lượng nước sẽ xả định kỳ là 3-

4 ngày/lần. 

- Hoá chất sử dụng trong quá trình xử lý nước là Chlorine 

(0,5kg/ngày/200m3).  

- Theo ước tính mỗi ngày trung bình có khoảng 200 trường hợp tắm bể bơi, 

định mức bổ sung nước cho việc tắm bể bơi là 40 lít/người/ngày thì lượng nước 

phải thay mỗi ngày là 8m3. 

Nước thải sẽ được dẫn về hệ thống xử lý là các cột lọc để loại bỏ các thành 

phần ô nhiễm, cặn có trong nước và dẫn về bể chứa dự trữ để cấp nước lại cho hồ 

bơi. 

* Công trình xử lý nước thải tập trung: nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 168m3/ngày.đêm. Quy 

trình xử lý nước thải của cơ sở được trình bày cụ thể như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Quy trình xử lý nước thải tập trung của cơ sở 

* Thuyết minh quy trình  

- Hố thu gom (Collection tank): Hố thu gom có tác dụng như bể lắng, trong 

thời gian nước thải lưu tại hố thu gom nhờ tác động của trọng lực, các phần tử chất 

rắn có tỷ trọng lớn hơn của nước lắng xuống đáy bể và chúng được lấy ra khỏi 

nước thải.  

Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột A, K = 1 

Bể chứa bùn 

Hút bùn 

(06 tháng/lần) 

Bùn dư 

Khí/air 

Nước tuần 

hoàn Tuần  

hoàn 

Nước thải 

(Waste water) 

Bể thu gom 

(Collection tank) 

Bể tự hoại 

(Septic tank) 

Bể điều hòa 

(Equalization tank) 

Bể thiếu khí 

(Anoxic tank) 

Bể hiếu khí 

(Aerotank) 

Bể lắng 

(Sedimentation tank) 

Bể khử trùng 

(Disinfection tank) 

Lọc áp lực 
(Pressurized filter tank) 

Nguồn tiếp nhận 

(Sông Hậu) 

Chlorine 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 26 

- Bể điều hòa (Equalization tank): Nước thải sau khi qua bể thu gom sẽ tiếp 

tục chảy đến bể điều hòa có thổi khí. Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng 

và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải. Những lợi ích chính do bể này mang 

lại trong hệ thống xử lý nước thải có thể được liệt kê như sau: 

+ Giảm lưu lượng cực đại trong những giờ cao điểm; 

+ Giảm nồng độ các chất ô nhiễm hữu cơ cao cho quá trình xử lý sinh học; 

+ Tối ưu hóa các điều kiện cho quá trình xử lý sinh học theo sau, bao gồm 

việc giảm tải lượng hữu cơ, giảm và làm chậm lại sự dao động tải lượng hữu cơ, 

giảm nồng độ độc chất trong nước thải;  

+ Kiểm soát được pH. 

- Bể xử lý thiếu khí (Anoxic tank): Tại bể Anoxic, trong điều kiện thiếu khí, 

hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và 

Photphoril.  

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng loại vi khuẩn chính tham 

gia vào quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, 

các loại vi khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑. Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và 

ra ngoài. Như vậy là nitơ đã được xử lý. 

+ Quá trình Photphorit hóa: Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố 

trí máy khuấy trộn chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng 

khuấy trộn dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát 

triển.  

- Bể xử lý hiếu khí (Aerotank): Đây là bể xử lý sử dụng chủng vi sinh vật 

hiếu khí để phân hủy chất thải. Trong bể này, nước thải tiếp xúc với hệ vi sinh vật 

hiếu khí, các vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) sẽ hấp thụ oxy, chất hữu cơ (chất 

ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để tổng hợp tế bào mới, 

CO2, H2O và giải phóng năng lượng.  

Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh 

(các tế bào vi sinh vật già sẽ tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 27 

nhiên quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều 

kiện tối ưu vì vậy số lượng tế bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và 

tạo thành bùn dư cần phải được thải bỏ định kỳ. Ở bể này hiệu quả khử hàm lượng 

BOD có thể đạt 85 - 90%. 

- Bể lắng (Sedimentation tank): Bể này có tác dụng giữ lại lượng bùn hoạt 

tính và cặn lơ lửng ở giai đoạn xử lý trước. Phần bùn sinh ra từ quá trình lắng được 

thu gom tuần hoàn trở lại để bổ sung vi sinh vật cho quá trình xử lý thiếu khí, một 

phần đưa qua bể thu gom bùn tiếp tục giai đoạn xử lý bùn. 

Nước thải sau xử lý tại bể lắng 2 được chảy tràn qua bể trung gian, chờ đưa 

sang xử lý ở các bể tiếp theo. 

- Lọc áp lực (Pressurized filter tank): Nước thải từ bể trung gian được bơm 

sang bể lọc áp lực gồm các lớp vật liệu sỏi đỡ, cát thạch anh và than hoạt tính 

nhằm loại bỏ các hợp chất hữu cơ hòa tan, các nguyên tố dạng vết, những chất khó 

hoặc không phân giải sinh học. Chức năng của lọc áp lực là giữ lại toàn bộ cặn 

bẩn, khử các hạt mịn vô cơ và hữu cơ.  

- Bể khử trùng (Disinfection tank): Bể khử trùng dùng chlorine nhằm tiêu 

diệt toàn bộ vi sinh vật gây hại cho người. 

Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A, K = 1) 

được xả thải ra nguồn tiếp nhận là sông Hậu. 

- Bể chứa bùn: Bùn thải phát sinh từ bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn để 

lưu trữ. Thuê đơn vị có đủ chức năng thực hiện hút bùn định kỳ với tần suất 06 

tháng/lần. 

* Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật các công trình xử lý nước thải 

STT Tên hạng mục Diễn giải 

1 Bể thu gom LxWxH = 1,7 x 1 x 4 

2 Bể tự hoại LxWxH = 4 x 4,51 x 4 

3 Bể điều hòa LxWxH = 6,2 x 4,51 x 4 

4 Bể thiếu khí LxWxH = 8,895 x 2,4 x 4 

5 Bể hiếu khí LxWxH = 8,895 x 3,6 x 4 

6 Bể lắng LxWxH = 4,215 x 4 x 4 

7 Bể trung gian LxWxH = 1,3 x 1,28 x 4 

8 Lọc áp lực DxH = 0,6 x 2,5 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 28 

STT Tên hạng mục Diễn giải 

9 Bể khử trùng LxWxH = 3 x 1,3 x 4 

10 Bể chứa bùn LxWxH = 4,48 x 2,5 x 4 

11 Tháp xử lý mùi LxWxH = 1 x 1 x 2,5 

12 Tháp xử lý mùi phụ DxH = 0,6 x 2,5 

13 Thùng pha chế hóa chất khử trùng 500 lít 

14 Thùng pha chế hóa chất khử mùi 1000 lít 

Bảng 3.3. Danh mục máy móc, thiết bị hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Vị trí Số lượng 

1 Bơm chìm nước thải Bể thu gom 2 

2 Bơm chìm nước thải Bể điều hòa 2 

3 Thiết bị khuấy trộn chìm Bể thiếu khí 2 

4 Bơm tuần hoàn Bể hiếu khí 2 

5 Bơm dung dịch tuần hoàn Phòng kỹ thuật 2 

6 Quạt hút khí thải Phòng kỹ thuật 1 

7 Máy thổi khí Phòng kỹ thuật 2 

8 Bơm bùn chìm Bể lắng sinh học 2 

9 Bơm lọc áp lực Bể trung gian 2 

10 Motor khuấy trộn hóa chất Phòng kỹ thuật 1 

11 Bơm định lượng hóa chất khử trùng Phòng kỹ thuật 1 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

* Giảm thiểu khí thải máy phát điện 

Các biện pháp giảm thiểu tác động của khí thải máy phát điện tại cơ sở như 

sau: 

- Sử dụng đúng nhiên liệu theo khuyến cáo của nhà sản xuất nhằm đảm bảo 

hoạt động ổn định của máy. 

- Nhân viên thường xuyên kiểm tra, bảo trì máy phát điện khi không sử dụng 

trong thời gian dài nhằm đảm bảo khả năng hoạt động khi sự cố mất điện xảy ra. 

* Giảm thiểu mùi hôi từ điểm tập kết chất thải rắn: 

Mùi hôi phát sinh từ điểm tập kết chất thải rắn của cơ sở là một trong những 

nguyên nhân chính làm ảnh hưởng rất lớn đến môi trường và sức khỏe của nhân 

viên cũng như khách du lịch nghỉ dưỡng tại cơ sở. Tuy nhiên, điểm tập kết rác chỉ 

tập kết rác tạm thời, rác được chứa trong các thùng rác có nắp đậy kín vận chuyển 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Khu đô thị du lịch sinh thái Cồn Ấu 

 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va 29 

ngay trong ngày nên nước rỉ rác phát sinh là không đáng kể. Để đảm bảo việc tập 

kết rác gây mùi hôi và các tác động khác, chủ cơ sở thực hiện biện pháp như sau: 

- Thực hiện tổ chức thu gom rác hàng ngày, không lưu trữ thời gian dài để 

tránh khả năng phát sinh mùi hôi và ruồi nhặng gây địch bệnh; 

- Tổ chức vệ sinh sạch sẽ sau mỗi ngày thu gom. 

* Giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của dự án là công trình xây dựng kiên cố, được xây 

dựng âm, ngầm kín dưới đất, hệ thống thu gom nước thải là hệ thống cống kín, 

tách riêng biệt với hệ thống nước mưa, các hố ga sẽ được đậy kín nhằm giảm thiểu 

sự phát tán mùi hôi ra môi trường. Bên cạnh đó quá trình xử lý sử dụng máy bơm 

thả chìm, hệ thống sục khí giúp hạn chế tối đa việc phát sinh mùi; hệ thống lỗ 

thông khí, đối lưu dòng khí giữa các ngăn xử lý giúp khử mùi hiệu quả. Do đó, hệ 

thống xử lý gần như không phát sinh mùi vào môi trường. 

Tuy nhiên, để đề phòng mọi sự cố cũng như đảm bảo bảo vệ tối đa sức khỏe 

con người, chủ dự án đã chọn lựa vị trí xây dựng hệ thống xử lý nước thải tại khu 

vực cách xa các hạng mục công trình khác, đảm bảo khoảng cách an toàn vệ sinh 

môi trường.  

Bên cạnh đó, các biện pháp kỹ thuật trong quản lý vận hành hệ thống cần 

được thực hiện đúng kỹ thuật và thực hiện thường xuyên để không làm phát sinh 

mùi hôi ra môi trường. Những điều cần lưu ý trong công tác vận hành và quản lý 

quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải: 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo quản hệ thống phân phối khí và sục khí ở 

các bể điều hòa, bể hiếu khí để duy trì điều kiện hiếu khí, giảm thiểu việc phát sinh 

các khí gây mùi H2S, NH3… 

- Kiểm tra chế độ bơm nước thải tại các bể chứa, bể tiếp nhận, để đảm bảo 

thời gian lưu nước của các bể, tránh xảy ra tình trạng phân hủy kỵ khí ở các bể. 